

MASTER OF COMMERCE

(M. COM.)

Term-End Examination

June, 2025

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. (a) “The impact of macro-environment forces varies from firm to firm even if they belong to the same industry.”
Comment on this statement. 8
- (b) Explain the need of environment scanning in the current business environment context. 12

2. Discuss the role of SEBI in regulating the issue of capital. Also explain its role in shareholder protection. 15+5
3. “India is on way to become a developed economy.” Justify this statement on the characteristics of a developed money market. 20
4. Discuss the role of Competition Commission of India (CCI). Also share the various duties and powers of this commission. 20
5. (a) Explain the role of Small Industrial Development Organisation (SIDO) and Small Industries Service Institute (SISI) in developing small scale industry in India. 5+5
(b) Discuss various export promotion measures taken by the Indian government in the last decade. 10

6. (a) What is the role of World Trade Organization in promoting global trade. 10
- (b) Explain the role of IPRs (Intellectual Property Rights) in global business environments. 10
7. Differentiate between the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Monopolistic Trade Practices and Restrictive Trade Practices
- (b) Pre-issue obligations and Post-issue obligations by SEBI
- (c) Mahalanobis strategy and New Development strategy
- (d) Patent and Inventions
8. Write short notes on any **two** of the following : $2 \times 10 = 20$
- (a) Income Distribution patterns in India

- (b) Social Accounting and Reporting approaches
 - (c) Environment Protection Laws
 - (d) Workers' Participation in Management
9. Discuss the role of Technological Environment in framing Technology Policy Statement. Also explain the various technology transfer practices. 12+8

MCO-04

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) “वृहद् पर्यावरण बलों का प्रभाव हर कंपनी पर
अलग-अलग होता है, भले ही वे एक ही उद्योग से
संबंधित हों।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। 8

(ख) वर्तमान व्यवसाय परिवेश के संदर्भ में पर्यावरण
स्कैनिंग (अवलोकन) की आवश्यकता को स्पष्ट
कीजिए। 12

2. पूँजी के मुद्दे को विनियमित करने में 'सेबी' की भूमिका पर चर्चा कीजिए। शेयरधारक के संरक्षण में इसकी भूमिका भी स्पष्ट कीजिए। 15+5
3. "भारत एक विकसित अर्थव्यवस्था बनने की राह पर है।" विकसित मुद्रा बाजार की विशेषताओं पर इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए। 20
4. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सी.सी.आई.) की भूमिका पर चर्चा कीजिए। इस आयोग के विभिन्न कर्तव्यों और शक्तियों को भी साझा कीजिए। 20
5. (क) भारत में लघु उद्योग के विकास में लघु औद्योगिक विकास संगठन (SIDO) और लघु औद्योगिक सेवा संस्थान (SISI) की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 5+5
(ख) पिछले दशक में भारत सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न निर्यात प्रोत्साहन उपायों पर चर्चा कीजिए। 10
6. (क) वैश्विक व्यापार को बढ़ावा देने में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की क्या भूमिका है ? 10

(ख) वैश्विक व्यासायिक परिवेश में बौद्धिक संपदा अधिकार (आई.पी.आर.) की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

10

7. निम्नलिखित में अंतर कीजिए : 4×5=20

(क) एकाधिकारवादी व्यापार व्यवहार और प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार

(ख) सेबी द्वारा निर्गम-पूर्व दायित्व और निर्गम-पश्चात् दायित्व

(ग) महालनोबिस रणनीति और नई विकास रणनीति

(घ) पेटेंट और आविष्कार

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(क) भारत में आय वितरण पैटर्न (स्वरूप)

(ख) सामाजिक लेखांकन और रिपोर्टिंग दृष्टिकोण

(ग) पर्यावरण संरक्षण कानून

(घ) प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी

9. प्रौद्योगिकी नीति वक्तव्य तैयार करने में तकनीकी परिवेश की भूमिका पर चर्चा कीजिए। इसके अलावा, विभिन्न प्रौद्योगिकी हस्तांतरण प्रथाओं की व्याख्या कीजिए।

12+8

x x x x x